
D.D.G. n.  2615

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle  Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle  Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti
IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la L.r. n. 10 del 30/4/1991, e ss.mm.ii.,  recante disposizioni per i provvedimenti amministrativi, il  

diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità dell’attività amministrativa;
Vista la  L.r.  16/12/2008  n.  19,  recante  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei  Dipartimenti  Regionali.  

Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”, e ss.mm.ii.;
Visto il Decreto presidenziale del 18/01/2013, n. 6 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della  

L.r. 16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al 
decreto del Presidente della Regione 05/12/2009, n. 12, e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  del 16/02/2018,  n. 701,  con  il  quale  è   stato
conferito  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  delle  Infrastrutture,  della
Mobilità e dei Trasporti al dott. Fulvio Bellomo, con decorrenza 15 febbraio 2018;

Visto il D.M. 468 del 27/12/2017 con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti ha predisposto 
un  programma  nazionale  di  interventi  per   la  messa  in  sicurezza  della  circolazione  ciclistica 
cittadina,  nei  Comuni  con  popolazione  residente  superiore  a  20.000  abitanti  o  nei  Comuni 
capoluogo, destinando alla Sicilia la somma di € 480.526,32;

Vista la  Delibera della Giunta regionale di Governo n. 238 del 28/06/2018, con la quale è stata disposta  la 
compartecipazione finanziaria della Regione per la realizzazione del programma in  parola  per  l'im-
porto di € 480.526,32, in ottemperanza a quanto previsto all'art. 6 del D.M. 468/2017;

Visto l'Avviso  Pubblico  relativo  alla  “Manifestazione  di  Interesse  per  la  presentazione  di  progetti  
finalizzati  alla progettazione ed alla realizzazione di interventi  per  la messa in sicurezza della  
circolazione ciclistica cittadina, in favore dei Comuni con popolazione residente superiore a 20.000  
abitanti o dei Comuni capoluogo”, approvato  dal Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della 
Mobilità e dei Trasporti con D.D.G. n. 2020 del 18/07/2018, e pubblicato nel sito istituzionale della 
Regione Siciliana (Sezione notizie), nel sito del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e 
dei Trasporti (Sezione bandi di gara e contratti), e nella GURS n. 32 del 27/07/2018;

Considerato che alla  data di scadenza dell'avviso per la presentazione delle istanze e della documentazione 
da parte dei Comuni (31 agosto 2018), ed a seguito dell'esame delle stesse, sono risultati conformi al 
bando progetti per un valore complessivo pari ad € 465.144,58, restando conseguentemente nella  
disponibilità del  programma ancora un importo pari ad  € 495.908,06;

Visto il D.M. n. 402 del 12 settembre 2018, con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti ha 
prorogato la originaria scadenza per la presentazione al MIT dei programmi in questione,  dal  12 
settembre 2018 al 30 novembre 2018;     

Ritenuto quindi di avviare le procedure per la riapertura dei termini per la presentazione delle istanze e dei 
progetti, secondo le finalità e le modalità di cui al Decreto dipartimentale  n. 2020 del 18/07/2018, ed 
in ottemperanza ai contenuti dell'Avviso allo stesso allegato;

Considerata la esiguità dei tempi  per la conclusione dell'intero iter procedurale che consenta la trasmissione 
al MIT del programma in questione (compresiva dell'approvazione dello stesso da parte della Giunta  
regionale  di  Governo),  ed  a  seguito  di  disposizione  assessoriale,  la  data  entro  la  quale  potere  
presentare ulteriori istanze per l'inserimento nel programma in parola, è fissata,  inderogabilmente,  
per il giorno 22 ottobre 2018, entro le  ore 12,00;

Considerato  di  dovere determinare   la ripartizione finanziaria,  come riportata  all'art.  4 del successivo  
decreta, sempre per provincia e sulla base della incidentalità  che ha  coinvolto i velocipedi - dati  
istat,  media  delle  annualità  2014,  2015  e  2016  -  con  l'esclusione  della  provincia  di  Catania 
(considerato che con le istanze già accolte relative all'avviso del 18/07/2018, è stata  assorbita dai  
comuni  di  detta  provincia  la  maggior  parte  delle  somme  originariamente  assegnate  all'intero 
programma); 

1



Rilevato che con la presente decretazione di riapertura dei termini per la presentazione delle istanze e dei 
progetti,  restano immutate  tutte le condizioni  e le disposizioni  contenute nell'avviso  allegato al  
D.D.G.  n.  2020  del  18/07/2018  (fatta  eccezione  della  data  di  scadenza  e  della  ripartizione 
economica),

DECRETA

Articolo  1)  In  riferimento  alle  disposizioni  di  cui  al  D.M.  468  del   27/12/2017  e  del  D.M.  402  del 
12/09/2018 del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, è determinata la riapertura dei termini per la  
presentazione delle istanze e dei progetti relativi alla “Manifestazione di Interesse per la presentazione di  
progetti  finalizzati alla progettazione ed alla realizzazione di interventi per  la messa in sicurezza della  
circolazione ciclistica cittadina, in favore dei Comuni con popolazione residente superiore a 20.000 abitanti  
o dei Comuni capoluogo”.
Articolo 2) Le istanze ed i progetti che i Comuni ubicati nel territorio della Sicilia con popolazione residente 
superiore a 20.000 abitanti o nei Comuni capoluogo  presenteranno, in riferimento al programma di cui al 
precedente Art. 1, dovranno essere rispondenti alle disposizioni contenute nell'Avviso allegato al  D.D.G. n. 
2020 del  18/07/2018 (ad  eccezione  di  quelli  riportati  nel  presente  provvedimento),   pubblicato nel  sito 
istituzionale della Regione Siciliana (Sezione notizie), nel sito del Dipartimento delle Infrastrutture, della 
Mobilità e dei Trasporti (Sezione bandi di gara e contratti), e nella GURS n. 32 del 27/07/2018. 
Articolo 3) Il termine ultimo per la presentazione delle istanze e dei progetti di cui ai precedenti articoli, è  
fissato  per il giorno 22 ottobre 2018 - entro le ore 12,00, secondo le modalità contenute nell'Avviso allegato 
al  D.D.G. n. 2020 del 18/07/2018. 
Articolo 4) La ripartizione della residuale somma per l'attuazione del programma di cui al precedente Art. 1, 
pari  ad € 495.908,06,  è  suddivisa come di  seguito (in relazione alla incidentalità per provincia che ha 
coinvolto i velocipedi - dati istat, media delle anuualità 2014, 2015 e 2016, con la esclusione della provincia 
di Catania):

Provincia  Ripartizione somme (€)

Agrigento 15.195,12

Caltanissetta 20.720,53

Enna 2.762,70

Messina 66.305,39

Palermo 163.000,52

Ragusa 35.915,15

Siracusa 52491,37

Trapani 139.517,28

Totale 495.908,06

Per i motivi di urgenza, il presente decreto sarà pubblicato solamente nel sito internet del Dipartimento delle  
Infrastrutture,  della Mobilità e dei  Trasporti  della Regione Siciliana (Sezione bandi  e avvisi),  e  nel  sito  
istituzionale della Regione Siciliana (Sezione notizie).

Palermo, 27/09/2018
                                                                                     
                                                                                                 
            Il Dirigente del Servizio 10                                                 Il Dirigente Generale
              F.to: Giacomo Rotondo                                                 F.to: Dott. Fulvio Bellomo 

2


